JUSTIÇA DESPORTIVA

TRIBUNAL DISCIPLINAR ESPECIAL

Copa Centenário de Futebol Amador

18

PROC. Nº: 059/2023

CLASSE PROC.: AÇÃO DISCIPLINAR

EVENTO: COPA CENTENÁRIO 2023

DATA INFRAÇÃO: 17/09/2023

PARTIDA: A. E. PAULO VI X PROJETO FUTEBOL É VIDA / ASPRA

AUTOR(ES): PROCURADORIA DO TRIBUNAL DISCPLINAR ESPECIAL

DENUNCIADO(A): WELLINGTON FIDELIS DA SILVA

FUNÇÃO: PRESIDENTE

EQUIPE: ASSOCIACAO ESPORTIVA PAULO VI

DENUNCIADO(A): ASSOCIACAO ESPORTIVA PAULO VI

FUNÇÃO: EQUIPE

RELATOR(A): EDUARDO DE ÁVILA

RED. P/ ACÓRDÃO: EDUARDO DE ÁVILA

DECISÃO

Após leitura do relatório pelo relator e mantida integralmente a

denúncia pela douta Procuradoria - representada pelo Dr. KILDER

EUSTÁQUIO DE ARAÚJO -, e, ainda, constatada a revelia dos

denunciados no processo, o Tribunal decidiu, por unanimidade, nos

termos do voto do relator, julgar integralmente procedente a

denúncia para:

1. CONDENAR o presidente WELLINGTON FIDELIS DA SILVA, da equipe A.

E. PAULO VI, denunciado nos artigos 258-B e 254-A, ambos do CBJD,

às seguintes penas:

a) suspensão de 03 (três) partidas (art. 258-B, CBJD), reduzida

para 01 (uma) partida por força do artigo 182 do mesmo código;

b) suspensão de 120 (cento e vinte) dias (art. 254-A, CBJD),

reduzida para 60 (sessenta) dias por força do artigo 182 do mesmo

código, convertidos em 06 (seis) partidas;

c) aplicação do artigo 184 do CBJD, reconhecendo-se o concurso

material de infrações, impondo-se, portanto, a pena final de 07

(sete) partidas de suspensão;

JUSTIÇA DESPORTIVA

TRIBUNAL DISCIPLINAR ESPECIAL

Copa Centenário de Futebol Amador

19

2. CONDENAR a equipe ASSOCIACAO ESPORTIVA PAULO VI, denunciada nos

artigos 211 e 213, ambos do CBJD, às seguintes penas:

a) multa de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) (art. 211, CBJD),

convertida em 01 (uma) cesta básica;

b) multa de R$ 300,00 (trezentos reais) (art. 213, CBJD),

convertida em 02 (duas) cestas básicas;

c) as 03 (três) cestas básicas, como pena final, deverão ser

entregues até o dia 31 de janeiro de 2024 ao Banco de Alimentos da

prefeitura de Belo Horizonte, localizado à Rua Tuiuti, nº 888,

bairro Padre Eustáquio, Belo Horizonte/MG, apresentando-se à

Coordenação Técnica da Copa Centenário o recibo de entrega.

Transitado em julgado, dê-se baixa na secretaria e arquivem-se os

autos, observadas as formalidades legais.

Publique-se. Registre-se. Intime-se.

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2023.

EDUARDO DE ÁVILA

Relator(a)/Redator(a) para o acórdão

Documento assinado eletronicamente